²⁴ *Consiglio generale* 188 cc. 4v-5. La petizione è trascritta da Bowsky, *Le finanze* cit., pp. 269-270.

²⁵ *Ibidem*, pp. 270-271, 274.

²⁶ Il quadro dei tassi fissati in rapporto con quelli reali (fino al 60%) è ricostruito da Bowsky, *ibidem*, pp. 263-265.

²⁷ Una prima deroga il 26 settembre dello stesso 1336: *ibidem*, p. 471.

²⁸ Provvedimento, già citato, del 19 maggio 1335: *Statuti di Siena* 23, cc. 465-466.

²⁹ «ad quam avaritiam et perditionem nedum alii set famuli et ancille et quod peius est vidue et foretanei ac etiam artifices sunt dediti»: *ibidem* 23, c. 496rv.

mercanti e agli artigiani in particolare, che stavano andando in rovina per mancanza di credito: «ex quo mercantie et mercatores et artifices civitatis Senarum totaliter sunt dispersi et de malo in peius consumando ad nichilum sunt deducti quia tam acris (sic), magnis et intollerabilibus costis usurarum respondere non possunt et inconveniens sit quod, pro exaltatione unius, multi, immo infeniti, cecidant in profundum; nec non est curandum ipsosmet usurarios et prestatores, pro ipsorum animarum salute, a tanto errore et offuscata turbidine sublevare». Chiedevano, perciò, la nomina di una nuova commissione, dalla quale fossero esclusi gli usurai e i loro figli («qui non sint usurarii nec filii usurariorum secrete et occulte»), che fissasse il tasso di usura con la consapevolezza che le varie forme di credito andavano trattate diversamente³⁰, in particolare per la «diferentia que inter possessionem et mobile semper viguit»³¹. Ogni tentazione di rottura della tradizione nelle forme del credito (l'uso consolidato era “buono”, legale) veniva respinta, così come l'emergere di nuovi prestatori.

Cosa era accaduto? Potremmo pensare che, per un certo periodo, il governo avesse aperto la stagione delle grandi opere pubbliche e avesse concesso forti garanzie di solvibilità e buone rendite ai finanziatori dell'erario, per propria necessità e/o – come penso – per aiutare i titolari e i soci delle compagnie in crisi; ma che poi la decisione di non concedere più le onerose fideiussioni li avesse costretti a ritoccare le garanzie verso l'alto. Le solide garanzie rilasciate dal Comune, prima, e i tassi cresciuti sul finanziamento volontario del disavanzo pubblico, poi, avevano favorito quella che, in maniera impressionistica, ho già chiamato “corsa ai titoli di Stato”. A catena si era verificata un'insufficienza di denaro per l'impianto o la gestione di attività nel settore privato (verso gli artigiani) e creato un nuovo mercato attraente per le figure di improvvisati prestatori, estranei al “sistema”, che prestavano anche su pegno. In questo mondo locale, che viene presentato come nuovo e che è deregolamentato, o per ora non abbastanza regolamentato, i titolari dei banchi tradizionali, che raccoglievano i depositi e prestavano secondo quei buoni e antichi costumi, ormai già poco attivi fuori piazza ma interessati a trovare un impiego soddisfacente per i propri capitali, erano andati incontro ad una nuova crisi; i mercanti stessi e gli artigiani avevano cominciato a risentirne a livelli medi e bassi e a premere sul governo, e si andava profilando la